

Minnesanteckningar

2024-12-12

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet



Bräcke
kommun



Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Plats och tid	Forsaleden, förvaltningshuset i Bräcke 2024-12-12 klockan 09:00-11:30. Mötet ajournerades klockan 09.50-10.20.
Ledamöter	Bo-Göran Danielsson (C), kommunstyrelsen, ordförande Wanja Byström (S), kommunstyrelsen Marina Mellgren (M), kommunfullmäktige Sven Gunnar Andersson, PRO Revsund Jonne Andersson, Hjärt-Lung Östra Jämtland Birgitta Franzon, SPF Seniorerna Gimådalen Elisabeth Andersson, PRO Bräcke Göran Näslund, SPF Seniorerna Östjämtland
Övriga deltagare	Anneli Valter, socialchef Therese Tander, tillförordnad biträdande socialchef, deltar på distans Madelene Öh, nämndsekreterare Marit Råbock, nämndsekreterare

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Innehåll

1. Upprop	4
2. Fastställande av dagordningen	4
3. Föregående minnesanteckningar	4
4. Information från vård- och socialavdelningen	4
5. Sammanträdesplan 2025	6
6. Rapport från boenderåd samt brukarråd	6
7 Information från organisationerna	6
8. Övriga frågor	7



1. Upprop

Ordförande Bo-Göran Danielsson förklarar mötet öppnat och genomför upprop av de medverkande. Tjänstgöringen framgår av närvarolistan på sidan 2.

2. Fastställande av dagordningen

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet fastställer dagordningen enligt utskickad kallelse. Övriga frågor begärs.

3. Föregående minnesanteckningar

Ordföranden går igenom minnesanteckningarna från den 3 oktober 2024. Minnesanteckningarna läggs därefter till handlingarna.

4. Information från vård- och socialavdelningen

Anneli Valter, avdelningschef, informerar om aktuella ärenden och frågor som berör vård- och socialavdelningen. Hon berättar att Therese Tander nu är tillförordnad biträdande socialchef, då Malin Edler fortsatt är sjukskriven.

Hon berättar också att förvaltningen har fått uppdrag att minska sina utgifter, då kommunens ekonomi är tuff just nu. Bland utredningarna har avdelningen gjort en uppdaterad utredning om behovet av särskilda boendeplatser.

Therese Tander, tillförordnad biträdande socialchef, berättar om utredningen. Hon har varit delaktig i kommunens tre senaste utredningar kring behov av särskilda boendeplatser. Utredningen är en begäran från kommunstyrelsen, då de uppfattat att befolkningsprognosen framöver ändrats sedan senaste utredningen.

Therese berättar att de tagit statistik från en sida som heter Kolada. Kolada är en databas med drygt 6000 nyckeltal och flera olika analysfunktioner med syfte att stödja arbetet med analys, jämförelser och uppföljning i kommuner och regioner. Den finns öppen för alla att göra egna jämförelser, på www.kolada.se.

Hon berättar att Bräcke sedan 2017 har avvecklat 33 boendeplatser. 2017 hade kommunen i snitt 799 vårddygn per brukare, vilket motsvarar en boendetid på drygt 2 år. 2023 låg snittet på 456 vårddygn per brukare, vilket motsvarar 1 år och 2 månader. Man har minskat snittet på vårddygn med ungefär nio (9) månader, på sex år. Enligt Therese visar det att arbetet med att avveckla boendeplatser i kombination att man sett över rutiner för biståndshandläggning samt inrättat rollen boendesamordnare fallit bra ut.

Sveriges kommuner och regioner, SKR, har gjort en rapport om kommuners prognoser för särskilda boendeplatser i landet. 56% av de tillfrågade kommunerna hade prognostiserat rätt, vilket visar att det är svårt att göra dessa uppskattningar.

Den nya utredningen, som utgått från en ny befolkningsframskrivning, visar på en liten ändring av behov av boendeplatser jämfört med tidigare prognos. Man har



tagit fram information från två olika källor, Statisticon och Kir. Beräkningen utgår från ett förväntat antal människor i kommunen, i ålder 80 år och äldre. Det uppskattas att 17 % av dessa kommer ha behov av en boendeplats på ett särskilt boende.

Siffrorna skiljer sig lite beroende på vilken källa man utgår från, men det förväntas behövas omkring 126–128 boendeplatser till år 2040.

Therese berättar också att en sak som påverkar planering av boendeplatser är personaltillgången. Det är svårt att rekrytera generellt, Kälarne är extra svårt då det inte finns så väl utbyggda kommunikationer dit. Man uppskattar också att antalet personer i arbetsför ålder kommer minska i alla tre större orter i kommunen framöver.

Brukartimmar i hemtjänsten

Antalet brukartimmar inom hemtjänsten har ökat de senaste åren, till viss del beroende på att antalet boendeplatser minskat och nya regler kring hemtjänst 111-timmarsregeln.

111-timmarsregeln är ett beslut som kommunfullmäktige tog den 21 april 2021, § 13, under rubriken ekonomisk brytpunkt för hemtjänsttimmar. Grunden till förslaget var att dåvarande sociala avdelningen och vård- och omsorgsavdelningen fick ett politiskt uppdrag att se över hemtjänststämmanden med mer än 120 timmars stöd per månad, samt utreda en brytpunkt när kostnaden för hemtjänst blir dyrare än ett rum på ett särskilt boende.

Under 2023 såg man en tydlig ökning av antalet hemtjänsttimmar, vilket till viss del kan hänvisas till ett antal individer med stort vårdbehov, där vård har krävts dygnet runt.

Särskilda boenden

Bräcke har idag tre särskilda boenden.

Nya Gellinergården i Gällö har 27 boendeplatser fördelat på 3 avdelningar. Det är generellt sett lätt att anställa personal. Det är en bra miljö för boende och arbetstagare.

Tallgläntan i Kälarne har 27 boendeplatser fördelat på 2 avdelningar. Det är bra lokaler, bra arbetsmiljö och även bra miljö för de boende, däremot är det svårare att personalförsörja.

Gimsättra i Bräcke har 34 boendeplatser fördelat på 3 avdelningar. Rätt lätt att personalförsörja, men lokalerna är inte bra, varken för boende eller ur arbetsmiljöperspektiv. Det är inte anpassat för dagens vårdbehov.

Resultatet, och förslaget, är att fundera på ett nytt boende då Gimsättra inte är fullt funktionellt som det är i dagsläget och kräver stora investeringar. Ett nytt boende



har egentligen bara fördelar, bland annat nämner Therese bättre samordningsmöjligheter för lokaler och personal, även mellan olika professioner. Det förenklar schemalagging, det ger en bra arbetsmiljö för personalen och ändamålsenliga lokaler för de boende, även för personer med kognitiva sjukdomar och det är enklare att förbereda för framtida välfärdsteknik. Den enda egentliga nackdelen är kostnaden, det är dyrt att bygga nytt.

Kommunstyrelsen har tagit del av förslaget och resultatet, och har uppdragit till kommundirektören att se över hur behovet av boendeplatser ska lösas. Det ska åiterrapporteras på kommunstyrelsens sammanträde i februari 2025.

5. Sammanträdesplan 2025

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet godkänner förslag på sammanträdesplan. Samtliga tider är klockan 9–12.

Vid behov kan ordförande besluta om annan dag eller tidpunkt för sammanträde, information går då ut till övriga ledamöter snarast.

Pensionärs- och tillgänglighetsrådets sammanträden för 2025 är följande datum:

20 februari; 8 maj; 2 oktober; 4 december.

6. Rapport från boenderåd samt brukarråd

Inga boenderåd eller brukarråd sedan senaste sammanträdet.

7 Information från organisationerna

Organisationernas företrädare i rådet berättar om sin verksamhet.

PRO Kälarnebygden

Deltog inte vid sammanträdet.

PRO Bräcke

Elisabeth Andersson berättar om olika aktiviteter föreningen håller på med. De har börjat med bowling, en gång i månaden, i Östersund. De kommer äta julbord under veckan. Medlemsantalet är över 200, de försöker bli 250. Föreningen planerar att skapa en aktivitet riktat specifikt mot män.

PRO Revsund

Sven Gunnar Andersson berättar att föreningen uppskattar den information de får från rådet. De arbetar också med att prata med PRO Bodsjös medlemmar att bli medlemmar i PRO Revsund istället, då PRO Bodsjö kommer lägga ner inom kort.

De planerar att bjuda in polisen för att prata om bedrägerier på ett framtida möte. De söker fortfarande lokal att hålla till i, i Gällö. Det är oklart hur det kommer bli i och med den nya skolan i Gällö. De funderar också om biblioteket kommer



försvinna, men där kan ordförande lugna med att det kommer tillbaka så småningom. Det är inplanerat i det nya bygget. Det kommer finnas en filial under byggnationen där det kommer gå att låna och beställa böcker från andra bibliotek.

De vill gärna veta hur det planeras för trafiken vid byggnationen av skolan.

PRO Bodsjö

Deltog inte under sammanträdet.

SPF Seniorerna Gimådalen

Birgitta Franzon berättar att de ätit julgröt i Revsund, och att de har träffpunkt olika dagar på särskilda boenden där flera föreningar deltar. Resa till Jämtlandsrevyn är planerad under januari. De har planerat aktiviteter för hela 2025.

SPF Seniorerna Östjämtland

Göran Näslund berättar att de ätit julbord, där det var livemusik. De har också varit på filmvisning. De har fortfarande spontanmöten, vilket brukar vara uppskattat. Det skickas ut en inbjudan och den som vill och kan får komma. De har en del informationsträffar, senast med en optiker i Hammarstrand. Medlemsantalet har ökat, nästan dubblerats på några år.

Strokeföreningen Östjämtland

Deltog inte under sammanträdet.

Hjärt- och Lungsjukas förening Östra Jämtland

Jonne Andersson berättar att han numera avslutat sin roll i styrelsen i föreningen, men är fortsatt medlem. I dagsläget vet man inte vad som kommer hända med föreningen. Han kommer återkoppla till rådet om vad som händer framöver.

8. Övriga frågor

Ordförande lämnar svar på frågor som lämnats vid tidigare sammanträde. (Se mail från Therese). Bashastighet i alla tätorter ska vara 40, det kommer att införas även i Kälarne. De planerar att asfaltera, bland annat vid Tallgläntan samt utföra vissa åtgärder på Källbovägen. Det har skickats in förslag på infrastruktursatsningar i kommunen inför kommande "regional plan". Under våren kommer vi få veta mer om den nya regionala planen. Troligtvis kommer den ut på remiss nästa höst.

Arbetet med ny nationell plan är påbörjad. Den ska gälla för 2026–2037. Denna regering har tilldelat 200 miljarder kronor mer än för förra planperioden (2022–2033), och det ska räcka för att ta igen allt(!) eftersatt underhåll inom väg.

Parkeringar i centrala Bräcke

Det kommer införas p-skiva på parkeringen mellan Ica och Coop samt vid Folkets Hus, från och med den 1 februari 2025. Det är max tre timmars parkering, och p-



skivan gäller dygnet runt. P-skivan sätts in på närmaste kommande halvtimmen och läggs synlig i framrutan. Har du ingen p-skiva går det bra att skriva en egen lapp med tid. P-skiva kan hämtas gratis på Coop, Ica, Systembolaget, Apoteket, Bräcke bibliotek samt i kommunens reception på Folkets Hus om du inte har någon sedan tidigare. Har du funderingar finns det mer information på kommunens hemsida: [Från den 1 februari ska du använda p-skiva på två parkeringar i Bräcke tätort - Bräcke kommun](#) (det finns som nyhet från den 17 december 2024).

Man påtalar att det finns för få handikapparkeringar.

Det funderas på parkeringsmöjligheter i Bräcke efter att Trafikverket gjort cykel/gångvägen efter E14 i centrala Bräcke. Ordförande berättar att det arbetas med olika förslag, till exempel ytan mellan glassbaren och Coop, mellan gamla loppisen och Colorama (nersidan av E14) samt fler parkeringsplatser nära lekplatsen. Det finns även en yta vid Kjellbergs som skulle fungera att göra parkeringsplats vid. Det finns en viss irritation över att parkeringarna efter E14 försvinner, men det beslutet är taget, av Trafikverket. Trafikverket har varit på plats i Bräcke för dialog med allmänheten. Kommunen har arbetat en hel del och försökt påverka beslutet.

Det påtalas att anhöriga fått parkeringsböter då de besökt Gimsätra. Det är allmänna parkeringsregler som gäller i hela landet. En representant menar att det felparkeras lite här och var i Bräcke.

Birgitta Franzon berättar att de under ett möte inom SPF Gimådalen diskuterat hemtjänstindex. Hemtjänstindex är initierat av SPF Seniorerna och har utvecklats med stöd från Allmänna arvsfonden. Indexet är en sammanvägning av data som på olika sätt indikerar kvaliteten i hemtjänsten, och den görs årligen. Index för 2024 är klar, Bräcke har plats 222 av 290, vilket är en förbättring från föregående år enligt en annan föreningsrepresentant. Resultatet kommer att redovisas vid nästkommande sammanträde med pensionärs- och tillgänglighetsrådet.

Jonne Andersson har inkommit med frågor inför dagens sammanträde. Bland annat påtalar han att det finns trasiga lyktstolpar i Ansjön. Gatuchefen har bitt kommunens entreprenör att kolla upp problemet. Entreprenören håller på att besikta anläggningar, utifrån elsäkerhet och renoveringskostnader. Det pågår fortsatt förhandlingar mellan SKR och Trafikverket gällande hantering av gatubelysning efter Trafikverkets vägar. Kommunens inställning är att huvudman för vägarna även ska ansvara för säkerhet och trygghet för alla som färdas efter vägen.

Han har också ställt en fråga kring ett antal skrotbilar som står inne i samhället. Det har påbörjats (initierats) ett ärende på bygg- och miljönämnden i ärendet.

Han berättar att det finns ett hus som håller på att rasa inne i Kälarne, samt ett i Håsjöby. Bygg- och miljönämnden har ett rivningsförfarande på huset i Kälarne, det



ska vara rivet senast sommaren 2025. Det andra, Håsjöby, har också ett rivningsförfarande. Ska rivas med kronofogdens hjälp.

Det frågas om årets medborgardialoger, då det påtalats att det kommer uppföljningsmöten. Demokratiberedningen som ansvarar för dem har det i åtanke, men medborgardialog gällande översiktsplanen var tvunget att tas först då det har mer tidspress att bli klart. Uppföljningsdialoger är på gång, Demokratiberedningen kommer diskutera och planera saken under vintern 2025.

Till sist funderar Jonne på om det går att få till en dialog kring ett seniorboende för personer som är 55 år och äldre (55+) i Kälarne. Ordförande menar att det inte är något som diskuterats på kommunen i dagsläget, och han ser inte heller några förutsättningar för det i dagsläget.

Det påtalas att det finns ett industrihus i Kälarne, efter väg 323, som har ny ägare. Man uppfattar att den kommer att användas av stolpfabriken. Man ser det en del problem med det, då det misstänks att det kommer lukta kreosot i området. Det som föreslås är att om det blir ett problem får det anmälas till bygg- och miljöförvaltningen, som är ansvariga för att undersöka situationen.

Det påtalas att det fortfarande är läckage i taket på Sjölyckan – frågan skickas vidare till ansvarig avdelning på kommunen.

Ordförande berättar att kommunfullmäktige antagit nya regler kring föreningsbidrag. Nu gäller aktivitetsbidrag även för föreningar för människor i åldern 65 och äldre.